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Prūsų Lietuvių 

Keliaująs
Kningynas.

Jau 6 metai prabėgo nuo įstei
gimo Prūsų Lietuvių Keliaujan
čio Kningyno. Nekursai lietuvis, 
Pričkus Bajoraitis, pasirūpino 
dėlei to.

Būdamas mokytoju prie žemų
jų liaudies mokyklų ir tankiai 
susieidams su šaip sau žmonėmis, 
jis gana greitai suprato, jog lie
tuviams reikia mokslo ii' apsi
švietimo. Vyriausiu jo rupesniu 
buvo kuodaugiausia praplatinti 
tarp žmonių gerų raštų, nes lie
tuviai nepažino moksliškų ir tam 
lygių lietuviškų kningų; užtai jie, 
ypatingai jaunieji, pasiskaitymui 
tverdavosi vokiškų kningų, o tos 
žinoma, augino juose vokišką 
•dvasią.

Matant, kad jaunimas tokiu 
budu sung'umanizuoja, pasiro-

A'Ybar į’au pasimirusiam,- 
viengenčių! reikalinga įsteigti 
lietuviams keliaujantį kningyną. 
„Keliaujančiu’' jis pavadinta to
dėl, kad nerasi Mažoje (Prūsų) 
Lietuvoje kampelio, kur žmones 
negalėtų tuo kningynu pasinau
doti. Tad vieton prasiplatinusių 
tarp jaunimo vokiškų kningų 
(„schundromanu ”), sumanyta 
paduoti jiems kningos apie Lie
tuvą, apie jos historiją, gražias 
apysakas iš lietuvių gyvenimo, 
pačių lietuvių parašytas eiles — 
dainas, kningas, aptariančias tū
leriopus mokslus ir tam lygias. 
O prie to viso vyriausias dalykas: 
lietuviai iš šito kningyno galėjo 
gauti kningas pasiskaitymui vel
tui ir net už prisiuntimą. nereikė
jo primokėti. (Prūsų lietuviai 
nemielai leidžia piningus už 
kningas kad ir moksliškas.) Vi
soms su kningynu surištoms lė
šoms apdengti galėjo iš liuosos 
valios prisidėti tie, kas tokio knin
gyno svarbą ir išnašumą suprato. 
Bet tarp Prūsų lietuvių nedaug 
tesirado Tokios rūšies žmonių. 
Prie musų kningyno užlaikymo ir 
pratarpimo daugiausia prisidėjo 
Amerikos lietuviai.

Pati kningyno pradžia buvo la
bai menka: jis pradėjo savo pir
mutinę kelionę vos su 80 mažų 
kningelių, o ir toje kelionėje jis 
turėjo aplankyti jau 13 vietų. 
Didžiausia dalis tu kningų, — tai 
paaukotos, supirkta buvo už 
12.40 markių, kurias lietuviai bu
vo sudėję. Vėliaus jau atplaukė 
didesnės aukos kningynui: vieni 
siuntė kningas, kiti-gi — pinin
gus. Ypačiai didžios aukos plau
kė iš Amerikos. Kuningas Jusai
tis, pavyzdžiui, davė kningynui 
apie $75.00; kiti davė po $10.00. 
Tokiu budu kningų skaitlius au
go šimtais. O kad lietuviai bu- 
tii protingi buvę ir nebūtų tiek 
daug kningynui kningų nugluo- 
dę-pavogę, tai šiandieną, kningy- 
ne galėtume prirokuoti 838 knin
gas. Ypačiai nelaimingi buvo 
kningynui 1907 metai; tais me

tais iš 250 kningyno išleistų knin
gų grižo tiktai 40; 210 kningų žu
vo, ir tos grįžusios parėjo su
draskytos, apibjaurintis. 210 
kningų daugiausia sunaikinta-su- 
deginta (!). To dėlei 1908 me
tuose Įvesta kita tvarka, kuri lyg 
šiandien išrodo gera. Kas knin
gas norėjo dabar gauti, turėjo 
prižadėti, kad jas švariai laikys, 
kaimynams pasiskaitymo dėlei 
dalins ir metų laike visas jas savo 
lėšomis sugrąžins. Kas to neža
dėjo, tam kningos nebuvo siunčia
mos. Ir tai labai gelbėjo: nuo to 
laiko jau nebeprapuola toks di
delis skaitlius kningų, nors kar
tais ir pasitaiko kelioms knin- 
goms kelionėje pragaišti.

Dabar kningos dalinamos kas 
rudenį, lapkričio mėnesyje, o su
grąžinti jos reikia kituose metuo
se spalių mėnesyje. Tokiu budu 
skaitytojai beveik visą metą ga
li palaikyti kningas, ir kiekvienas 
jų gauna tam laikui tvn 10 ir 20• v r
kningų. Kningynas aplankė: 
1908 metuose — 24 vietas; 1909 
— 30; 1910 — 32; 1911 — 34. 
Kningų viso labo turime šiandie
ną 485. Tai vis labai menka, atsi
menant, jog su jomis visa Prūsų 
Lietuva aprūpinti reikia. O ka
dangi kningyno iždas labai ir vėl 
sumenkėjo (turime vos apie 14 
markių), tad labai velytina, kad 
lietuviai iš tolo ir arti neatsisa
kytų ji savo aukomis paremti. 
Lietuviškų kningų leidėjams ne
būtų persunku bent keliais savo 
leidimo kningų egzemplioriais 
mus sušelpti. Neabejotina, kad 
jie mielai tatai darytų, jaib tik 
jiems butų pažįstamas Prūsų Lie
tuvių Keliaująs Kningynas ir jo
jo reikalai. Reikėtų tik juos per 
Amerikos ir Didžiosios Lietuvos 
laikraščius ant to paakinti. Tuo- 
mi jie ne vien prigelbėtų Prūsų 
lietuvių apšvietimui, bet ir jų 
kningos tarp Prūsų lietuvių ge
rinus pažįstamos taptų ir gal vei
kiai prasiplatintų.

Reikia paminėti, jog išpradžių 
lietuviams nevisai tepamėgo tos 
kningos, kurios buvo keliaujan
čiame kningyne. Bardavosi ant 
Kningyno Tvarkytojo, kam ans 
laikąs kningyne raštus latiniško- 
mis raidėmis, o ne vokiškomis ra
šytus, ir vadino tas kningas „že
maitiškomis”, kurios esančios ne 
dėl Prūsų lietuvių išleistos. Vėl 
kitiems jos nebuvo gana „šven
tos”. Labjausia jie iš to piktino
si, kad kningyne buvo kningų pa
rašytų ant demokratiško pamato. 
Visaip jie dėl to barės ant Tvar
kytojo, iki tas „pažadėjo” apta
riamąsias kningeles iš kningyno iš 
skirti, ir politiškų kningelių knin
gyne nebelaikyti. Tai padarius, 
įvyko ramybė. Su didesniu stro
pumu pradėjo lietuviai kningynu 
naudoties ir jį aukomis šelpti. O 
dabar, rodos, jau gerai priprato 
prie tos „žemaitiškos” spaudos, 
nes pasigodimų jau nebegirdėti.

Nors iš didžiausios dalies tarp 
Kningyno skaitytojų tik jauni-?

mą matai, tačiaus užeisi tarp jų 
ir vieną-kitą žilgalvį.

Labai reikalaujamos yra moks
liško turinio kningos, o ir tokios, 
kurios galima pasiskaityti apie 
Lietuvos Historiją.

Matosi, jog Prūsų lietuviai, 
nors ir pamaži, pradeda pabusti 
ir šviesties, ir jokių „tamsuolių” 
graudenimas, nei vokiečių germa
nizavimo darbas jų nuo to nebe- 
atstums.

Kningyno 'Tvarkytojas.
27—V—1912.

Kningyno adresas:
J. Rupkalvis, 

Heydekrug, Ostpr.

-----------< <o> »-----------

Peržvalga.
:: Apie P. Rimšos „Kovą,”. 

VI-oje Lietuvių Dailės Parodoje 
mūsų dailininkas P. Rimša pasta
tė savo skulptūrą „Kova”, kaipo 
paveikslą dabartinės lietuvių ko
vos su lenkais už savo kalbos lai
svę. Lenkams sukėlus didelį to 
dėlei triukšmą, P. Rimša, atėjęs 
į parodą, sutrupino savo veikalą. 
„Laisvoji Mintis”, tatai paminė
dama ir pabrėždama džiaugsmą 
lenkų, manančių, jog lietuviai 

-jau pasiduoda lenkams, šitaip ra
šo :

„Naivus žmonės! įtaria, iš- 
bjaurioja, įžeidžia, sudrasko sa
vo teisių reikalaujančią sielą ir 
paskui apgailaudami mano, kad 
nuskriaustieji užmiršę savo opą, 
su nusižeminimu ii' meldimu atlai
dos už „klaidą" prižadės niekad 
dauginus nebudinti savo tautinės 
dvasios, tik ant jos skeveldrų sy
kiu su savo priešais šaukti: „Lai 
gyvuoja lietuvių — lenkų vieny
bė ir brolybė!”

„Ne! Patol vienybės ir broly
bės tarp lietuvių ir lenkų negal 
būti, pakol lenkai vis bandys 
mums įsakinėti mintyt ir jausti 
taip kaip jiems, o ne taip kaip 
mums, yra miela ir verta.”

*
:: Lietuviai-Streiklaužiai. „Ko

voje" (N28) skaitome žinią apie 
Bostono gatvekarių darbininkų 
streiką. Kaip visur, taip ir čia 
esama žmonių, kurie nesupranta 
tikrojo dalykų stovio ir eina dir
bti į sustreikavusių darbininkų 
vietą. Tarpe tokių žmonių yra ir 
lietuvių; taip pranešama, jog jų 
tarpe esą ponas Stelmokas ir koks 
tai Brūzga.

„Tėvynei” rašo iš So. Bostono 
vienas SLA. narys apie tą strei
ką ir sumano įrašyti į SLA. Įsta
tus paragrafą, pagal kurį SLA. 
nariai, užtėmyti streiklaužių tar
pe, butų braukiami laukan iš 
SLA. narių tarpo.

«

:: „Tėvynės” formatą permai
nius, iš vienur-kitur gaunama 
laiškai, kurių autoriai sakosi esą 
visiškai patenkinti dabartine 
„Tėvynė”. Vieną tokį laišką 
talpiname šiame „Tėvynės” nu

meryje. Tarp kitko ir „Keleivis” 
patėmijo „Tėvynėje'’ įvykusią 
permainą. Jis pastebi;

„27-tas „Tėvynės” numeris iš
ėjo jau kitokiam formate — to
kiame, kaip „Keleivis", tik vie
toj 8-nių, ji 4-rių puslapių. For
matas dabar daug gražesnis, bet 
turinis vistiek neužimantis.”

Gaila, kad buvęsis „Tėvynės” 
kaimynas „Keleivis' ’ nepasako, 
koks „Tėvynės" turinys jam pa
tiktų. Mažum norima, kad „Tė
vynė” sektų „Keleivį”?

:: Dras Jonas Basanavičius. 
„Rygos Naujienose” S. Tėvūnas 
trumpai paminėją Drą Joną Ba
sanavičių, kurio 60 m. sukaktuves 
Vilniaus ir abelnai Lietuvos lie
tuviai apvaikščioja. Atkartosi
me čion tas kelias eilutes:

Kas iš susipratusių lietuvių ne
žino D-ro Jono Basanavičiaiis! 
Jo vardas prikėlė mus iš tautiško 
amžių miego! Jis pirma sužiebė 
„Aušrą”, suskambino Į „Varpą” 
ir — pasklydo balsai po Lietuvą 
plačią ir pažadino bemiegančius 
musų brolius iš tautiško-letargiš
ko miego !...

D-ras Jonas Basanavičius gimė 
lapkričio 11 (24) d. 1851 nr. Oš- 
kabalių kaime, Bartininkų vals
čiaus, Suvalkų gub. Mokslus ėjo 
Maskvos universitete. Paskui gy
veno Austrijoje, Vokietijoje, Bul
garijoje, kame būdamas išleido 
„Aušrą”, sandarbininkavo „Var
pui” ir kitiems užsieniuose (už- 
rubežyje) einantiems laikraš
čiams, parašė nemažai lietuviškų 
kningų ir surinko keletą tomų 
lietuviškų pasakų.

Prašvitus Lietuvoj šviesesnei 
saulelei (1905 m.), D-ras Jonas 
Basanavičius parvyko Lietuvon, 
apsigyveno Vilniuje, įsteigė Lie
tuvių Mokslo Draugiją ir energiš
kai darbuojasi Lietuvos-tėvynės 
labui...

Dabar D-rui J. Basanavičiaui 
sukako 60 metų amžiaus. Tad 
Vilniaus lietuviai birželio 11 die
ną 1912 m. Vilniaus „Rūtoje” 
šventė bei apvaikščiojo D-ro J. 
Basanavičiaus 60 metų amžiaus 
sukaktuves.

Geistina butų kiekvienam lie
tuviui ir lietuvaitei tas sukaktu
ves prisiminti ir palinkėti tam 
Tautos Vyrui Daktarui Jonui Ba
sanavičiui geriausios sveikatos, 
ilgiausių metų ir tvirčiausių jiegii 
Lietuvos-tėvynės labui darbuo- 
ties!

J

Iš Visur.
* Nelaimingas atsitikimas. Sa

ratove, kaulų malimo fabrike, su
griuvo siena užgriudama 70 dar
bininkų. Pasirodė, kad sugriuvu
sioj i siena buvusi 20 sieksnių 
augščio. Kaulų krūva griūdama 
užmušė 9 darbininkus. Sunkiai 
sužeistų yra 30 darbininkų ligon- 
butyje, o kiti, mažiau sužeisti, 
nugabenti į namus. Vėliau pasi

rodė, kad esą užgriuvę apie 100 
žmonių, kurių apie 50 jau atkas
ta- Susirinkusi žmonių minia no
rėjo suplėšyti fabriko užveizdą. 
Fabriką, apstojo dragūnai. Tai 
vis atsitiko per fabriko adminis
tracijos apsileidimą.

Suvalgė muilą. Dorpato apie- 
linkėje, tūlame vietiniame dvare, 
tapo priimti prie ūkio darbo ru
sai darbininkai. Pirmą dieną po
nas mandagiaipriėmė irpavaišino 
d uodams pietus ir vakarienę. Va
kare, prieš valgant darbininkams 
vakarienę, kad jie nusipraustų, 
dvarininkas pasiuntė jiems 3—4 
svarus namie virinto muilo. Dar
bininkai pamanė, kad tai esąs su
ris ir valgė muilą su duona. Nak
tyj visi darbininkai susirgo ir vė
mė baltomis putomis, kol visą su
valgytą muilą neišvemū:..

Darbininku susirinkime suareš
tuota 120 darbininkų. Petrapilėje, 
birželio 12 d. „Birž. Ved.” rašo, 
Vasilio salėje įvyko darbininkų 
mitingas (susirinkimas). Ten pri
buvo tuoj ir policija. Darbinin
kai pradėjo ramiai skirstyties. 
Vienok policijai pasisekė apie 120 
darbininkų suareštuoti. Visus 
juos surašė ir paskui paliuosavo. 
Darbininkai busią, šaukiami prie 
atsakomybės dėlei nedaleistame 
susirinkime dalyvavimo.

---------- «* »----------

MOKSLO NAUDINGUMAS 
.ŽEMDIRBYSTEI.

Dvidešimto metašimeio mokslo 
galybė apvers pasaulį augštyn ko
jomis. Nauji išridamai, pageri
nimas senųjų renkia ateičiai pa
stebėtiną reginį. Žemdirbystės 
srityje, negana to, kad randasi 
į vairių-įvairiausios mašinos že
mės dirbimui, bet pagaliaus su
sekta, kad vartojimas eksplioduo- 
jančios (sproginėjančios) medžia
gos daug yra nuadingesnis, negu 
išrastosios techniškos mašinos.

Vartojimas ekspliozijos prie 
darbo, tai vienas iš daugelio žy
mių šiandieninės mokslo pirinyn- 
eigop apsireiškimų. Automobiliai, 
aeroplanai, motorai vietoj garo, 
varomi jau su pagalba greitų eks- 
pliozijų „inžinų" cilindruose. Be 
šių greitai veikiančių eksplioziją 
inžinų cilndruose, yra daugelis 
kitų įdomių ekspliozijos apraiš
kų ir pasekmių. Su jų pagalba 
žmogus užkariavo orą. Mokslas 
apie ekspliozijas pasiekė tašką, 
kurio naudingumą apibrėžti ne
galima; jis neturi rubežių.

Sulig stropios manipuliacijos 
ir mašinerijos eksplioduojanti 
medžiaga, kaip dynamitas arba 
nitroglycerinas, tūluose savo pa
vidaluose yra panaudojamas vie
toje plieno įrankių, kasant tune
lius per uolas ir kalnus.

Negreitas darbas, palengvas 
laipsniškas darbo prispaudimas 
jau pragyveno savo gadynę; — 
šiandien jau dirbama ekspliozijos 
smūgiais taip greit, kaip perkū
nas, trenkdamas iš padangės, tik 

su mintimi ir kontrole. Šiandie
ninės mašįnos, veikiančios ačiū 
ekspliozijoms, — tai mokslo šau
dykle, iš kurios trenksmų ir šūvių 
išdygsta naudingas darbas. Lab
jausia nustebina eskpliozijos 
principų pritaikymas žemdirbys
tėje, anot Dr. H. S. Williams 
„Hearsto Magazine”. Pakasus 
žemėje ekspliodbojančios medžia
gos „dynamito” lazdeles žemės 
paviršių suardoma ir sutrupina- 
maa penkias arba šešias pėdas gi
liai, arba tris ar keturis sykius 
giliau, negu bile žagrė ar plūgas 
gali pasiekti; tokiu budu supur
tomas žemės paviršius yra daug 
geriau apdirbtas. Ačiū tam nau
jam budui žemė pasidaro daug 
našesnė ir derlingesnė. Ūkininko 
darbas su senosios „mados” aria
muoju arklu, sulyginus su šiuo 
budu, yra nesulyginamai menkes
nis ir biednesnis pasekmėmis.

Ekspliozija sujudina užrakin
tus gamtos šaltinius žemės vidu
riuose, ir iš to vaisiai yra paste
bėtini. Kukuruza (corn), med
vilnė, šienas, daržovės, vaisių 
medžiai — viskas auga ir vaisių 
neša kitaip, paakstinus žemę eks
pliozija. Patyrimai jiarodo, kad 
medvilnės derėjo keturgubai 
judinant dynamitu žemę. Vie
nas daržininkas sako, kad jis ga
vęs nuo 4 metų persiškos slyvos 
medelio (vartojant eksplioziją) 
tiek daug vaisių, kiek 6 metų 
medžiai paprastai išduoda;' o 
kuomet medis pradeda svyrti, jis 
vėl ekspliozijomis aplinkui jį pa
judina žemę, ir medis atsigauna 
ir pasidaro stipresnis.

Išaiškinimas, kaip Dr. H. S. 
Williams nurodo, yra labai pa
prastas. Arklas ardo tiktai pa
viršių žemės, kuomet giliai žemė
je randasi didelės daugybės der
lingos energijos, kurių niekas ne
pasiekia, kol pati žemė lieka kie
tame stovyje. Gilumoj žemės, 
ūkininkas, naudodamas ekspliozi
ją. tveria naują ūkį ir, galima su
kyli, daug naujų ūkių, ant tos pa
čios platumos.

Dirbamoji žemė yra susidėjus 
iš akmenų ir uolų. Gamta veikia 
palengva, laipsnišku budu tru
pindama tuos elementus. Nors 
gamtos procesas nuolatos trupi
na žemės paviršių, purto ją, bet 
pilnai neatsako vaisių derlingu
mui ; žmogus turi prisidėti su sa
vo išmįslu, idant padilginti aug
menis prie derlingumo. Arklas 
ir kiti senosios žemdirbystės įran
kiai paprastai judina tą pačią se
ną žemės paviršių, o ekspliozijos 
procesas supurto žemę kelių pėdų 
gilumoje ir naujiems žemės sluog- 
sniams liepia veikti.

Nauda yra neapsakoma. Kubi- 
kinė pėda akmens, kaip Dr. H. S. 
Williams išrokuoja, sulaiko savy
je 6 ketvirtainiškas pėdas, imant 
tas ant lygaus paviršiaus, bet, 
kuomet ana esti sutrupinta į da
leles, kokios tveria dirbamąją 
produktyvišką žemę, paviršys pa
sididina daug tūkstančių kartų. 
Kada akmens per eksplioziją su-
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trupinti,tą-syk veikiančioji atmos 
feros jiega pradeda savo darbą 
įdirbti, ir elementai, reikalaujami 
augalu augimui, gaminama dide
liame ištekliuje. Kiekvienas ak
ras dirbamosios žemes, vidutiniš
kai imant, leidžiant ūkininkui 
kelis sprindžius žagrę gilyn, ūki
ninkas gali padidinti pelną taip, 
kaip paprastai dirbant kelis ak
rus. Lyginai su pagalba ariamą 
mašinų ūkininkas negali eiti gi
liau, negu jis yra nuėjęs, o nau
dodamas eksplioziją, jis gali eiti 
kelias pėdas giliau. Teoriškai 
imant, negalima būtinai tvirtinti, 
kad naujasis procesas yra jau 
galutinas lamėjimas. Jaigu jis 
galėtą padidinti savo ūkio našu
mą. kelis sykius daugiau, negu pa
prastai, tai žemės vaisingumas ga
li prasiekti prie to laipsnio, kad iš 
tesėtą palaikyti 6,000,000,000 (še
šis bilijonus) gyventoją taip len
gvai, kaip dabar 1,500,000,000.

Gal būti, naudojant moksliškus 
metodus dirbimui žemės, pagei
daujamos pasekmės padrąsinti) 
ir pažadintą darbo žmonii) minias 
kraustyties iš surukusią dirbtu
vių Į dailius ukius. Dabar žmo
nės rūgsta, susigrūdę miestuose. Į 
Dabartinis žemės dirbimas mažai 
žmones užinteresuoja. Seno sty- 
liaus metodas ant ūkią mažai dar
bininkus užganėdina, bet kuomet 
žavėjantis mechaniškai-moksliš- 
kas ūkią darbas taps pilnai iš
vystytas, — miestai liks tušti.

Todėl męs lietuviai sujuskime, 
rūpinkimės kaip galint daugiaus 
jaunuomenės siusti į mokslus, 
gelbėkime ją; meskime visus pik
tumus į šalį, bjaurius koliojimus 
viens kito; duokime lietuviui ūki
ninkui jausti, kad jo darbas rei
kalauja nemažesnės žinios, negu 
inžinieriaus, daktaro ir t. p., tą
syk nestokuos žemdirbią maiti
nimui pasaulio, o su tuo ir skriau 
dos bei vargai sumažės.

6. 14. 12. Z. Jauk.

IŠ DRAUGIJINIŲ MOKSLŲ 
SRITIES.

(Žiur. „Tėv.” num. 27).
Susiliejimas vietiniu (lokalią) 

Anglijos darbininką mažą sąjun
gą Į didelės tautiškas sąjungas 
fięatsiliko ramiai. Mat, nieko nė
ra labjau konservatiško už žmo
gaus psichiką, tad senoviškos 
tradicijos daugelį sykią sustoda
vo skersai kelią trade-uniją plė- 
tojimuisi. Taip pat reikėjo per
galėti daug kliučią, centralizuo
jant tą lokalu) mažą sąjungą val
dybas ir finansus. Anglijos dar
bininkai uoliai apsaugoja savo 
teises ir privilegijas lokalėse or
ganizacijose ir abelnai neužsitiki 
sąjungos centro vyriausia galybe. 
Tad prireikė ištisi metai iki at
siekta tai, kad piningai ėmė plau
kti į centralę kasą ir iki skyriai 
(kuopos) pripažino centrui tiesą 
„veto” straiki) klausimuose.

Nėra abejonės, kad suorganiza
vimas tautišką profesijonalią są
jungą buvo labai svarbus žingsnis 
pirmyn. Rods tos sąjungos nesu
traukė krūvon visą kokios nors 
išdirbystės darbininką, o tik dar
bininkus atskiros kokios nors pro
fesijos, tačiaus jos buvo labai 
naudingos: ačiū joms darbininkai 
pasijuto esą nariais milžiniškos 
organizuotos darbininką šeimy
nos, galinčios jau pasekmingai 
kovoti už viso proletarijato’ rei
kalus.

Vienok netrukus pasirodė, jog 
ir tokios tautiškos sąjungos nėra 
visai atsakančios sveikai darbi
ninką politikai ir jog šios pasta
rosios pasekmingumui reikia 
daug platesnio susiorganizavimo.

Išteisybės, esant eilei tokią są
jungą, tarp ją iškildavo nuolati
ne konkurencija ir gaudymas 

nariu. Tokios lenktynės kuoašt- 
riausia apsireikšdavo metalo in
dustrijoje ir budavojime. Taip 
mašinistai ginčydavosi su kitais 
tos pačios išdirbystės šakos darbi
ninkais, nenorėdami priimti i sa
vo sąjungos narius čuguno lieji- 
nyčią darbininkus ir modelistus, 
kalviai ginčydavosi su katiliais, 
plytą dirbėjai su akmenskaldžiais 
ir tt. ir tt. O kadangi anglai dar
bininkai neturėjo jokios instan
cijos, kuri panašius ginčus butą 
galėjusi išrišti, tad sąjungą santi 
kiai taip įsitempdavo, kad iškil
davo tarp ją kovos, kurios nesy- 
ki užsibaigdavo’ straiką laužy
mais. Taip 1892 metuose profe- 
sijonalią uniją kongresas buvo 
priverstas išbrauskti iš profesijo- 
naliu organizaciją Glasgowo uos
to darbininku organizaciją, kuri, 
konkursuodama su taut. uos,tą 
darbininku sąjunga, išgimė visai 
i juodašimtišką organizaciją.

Prie tokiu lenktynių organiza
cijos nesyki prieidavo prie bank- 
ruto. Belenktyniuodamos, kad dau 
giau gavus nariu, jos tankiai pa
skirdavo begalo žemas mokestis ir 
augštas pašalpas nariams; tad, il
gai netrukus, iždas pasilikdavo 
tuščias ir nariai išsisklaidydavo, o 
šiaip užsitikėjimas organizacijo
mis minioje visiškai žūdavo.

Pagalinus daugybė viena su ki
ta bclenktyniuojanČiu organizaci
ją labai apsunkindavo darbinin
ku kovą už geresnę ateiti.

Tad akyvaizdoje visu tą prie
žasčių profesijonalės organizaci
jos būtinai turėjo rišties krūvon 
ant platesnės papėdės ir ilgainiui 
Įvyko sąjungą federacija, api
manti visas kokios-nors išdirbys
tės šakos profesijonales organiza
cijas. Labai nuosekliai tokią, fe- 
derališką systemą pravedė pas 
save kalnakasiai, susirišę Į fede- 
rališką sąjungą 1887 m., kuri 
1907 metuose turėjo jau 460 tuk- 
stančią nariu. Ši sąjunga yra 
padalinta į rajonus, kurie randasi 
atskiruose pavietuose ir jungia 
esančias tame paviete kalnakasių 
draugijas. Kiekviena draugija, 
įstojant! į pavieto (gro vystės) ra
joną, yra pilnai autonomiška, turi 
savą iždą, savo vyriausybę, pati 
tariasi su pramonininkais, o i fe
deraciją kreipiasi tiktai visai ša- 
lei bendruose klausimuose, arba 
šiaip stambiuose vietiniuose susi
rėmimuose, apimančiuose dideles 
darbininkų minias.

Panašiai suorganizuota mašinų 
ir laivą būdavojimo darbininku 
sąjunga, kurion priklauso 320 

(tūkstančių darbininkų; taipgi maž 
kuo tesiskiria federacijos darbi
ninkų, dirbančių tekstilinėje, me
talo ir medžio išdirbystėje, pirk- 
lybos tarną ir šiaip darbininką, 
prie kurių prisidėjo bent puse mi
lijono darbininkų.

Tatai per pusantro šimtmečio 
besiorganizavimo anglai darbinin
kai pasiekė šitokią savo organiza
cijų formą. Tikrai pasakius, 
darbininkų organizavimasis neuž
sibaigs tuomi ir štai dėl kokią 
priežasčių. Iš vienos pusės, tarp 
atskirą organizaciją ir federaci
jų tėra silpnas ir tik paviršutinis 
ryšys, tankiau nėra, galimas, kur 
to reikia, greitas, planuotas ir 
nuoseklus veikimas ir klausimi) 
išrišimas. Iš antros-gi pusės, — 
kapitalas auga ir organizuojasi, 
tuom pačiu reikalaudamas iš dar
bininkų armijos, kad ši, pasek
mingai savo kovai su kapitalu, bu 
tų labai veikli, greita ir visados 
pirisirengusi.

Štai dėlko reikia manyti, kad 
anglai darbininkai neužilgo žengs 
dar žingsnį pirmyn ir ilgainiui, 
atsisveikinę su nusenusiomis sa
vo tradicijomis, pereis prie sys- 
temos plačią Industrieverband’ą 
(„industrijos sąjungą”), kurie 
jau įsigyveno kitame visasvieti- 
nės svarbos profesijonaliame ju

dėjime, ty. pas Vokietijos darbi
ninkus.

(T. b.)

PITTSTON, PA.
Pas mus 27 d. bįrž. buvo šitoks 

atsitikimas: 12:30 vai. vidurdie
nyj užsidegė du „fanai", trau
kiant ie durnus iš kasyklų. Ugnis 
labai greit prasiplatino, nes ten 
buvo daug visokių aliejų, kas Ug
nei platinties gelbėjo. Buvo bai
si regykla, ypatingai kuomet su
bėgo tūkstančiai žmonių, dau
giausia. moterų ii- vaikų, kurių 
tarpe buvo ir lietuvių. Iškilo 
neapsakomas verksmas; mat, vi
sų manyta, kad visi žmonės ka
sykloje žuvo, o žmonių tuo laiku 
ten buvo apie 300. Aš pats bėgio
jau ir raminau moteris, nesą, ži
nodamas kasyklų darbus, numa
niau, jog čia. nėra jokio pavojaus 
žmonėms. Bet kur sulaikysi žmo
nes, j paniką patekusius.

Tuom tarpu iš kompanijos at
siųsta ugnagesiai ir ugnis greitu 
laiku likos sustabdyta. Apie 2 
vai. visi žmonės iš kasyklą iškilo 
augštyn, tad buvo nemaža džiaug
smo ir sveikinimos. Nelaimės su 
žmonėmis visai nebuvo.

V. Gredeckas.

WILKES BAJORE, PA.
Šiais metais pagaibė Wilkes 

Barre High School keturi lietu
viai : Ona Aleksaičiutė, Jonas 
Aleksaitis, Ona Rekiutė ir Vincas 
Pąlčionis. Visi yra tikri lietu
viai (išskiriant Vincą Palčionį, 
kuris yra sulenkėjęs) ir galime 
tikėties, jog jie bus ateityje ge
rais musų tautos darbininkais.

Ateinančiais metais tą pačią 
mokslainę baigs Juozas Ažiukas. 
ir Juozas Naviskas. Be virš mi
nėtų studentų šitie yra žemesnėse 
kliasose: J. Valinčius, J. Boty- 
rius, J. Šnipas. M. Lawa, Pranciš
ka Rekiutė ir Elena. Daukšių tė.

Pirm dviejų metų pabaigė Wil
kes Barre High School pirmuti
niai lietuviai: Pranas Aleksaitis. 
kuris dabar mokinasi medicinos 
Jefferson Medical College, Phila- 
delphijoj, ir Vincas Ažiukas, ku
ris dabar Teologijos mokslą, eina 
Bourbonnais'e, Illinois.

Norint lietuvių studentų pa
skutiniuose metouse pasirodo aug 
štesniuose moksluose daugiau, bet 
vis permažai, nes iš 1.400 studen
tų Wilkes Barre High School ’ėj 
tik keletas lietuvių yra.

Reikia tikėties, kad ateityj mus 
miesto lietuviai supras mokslo 
svarbą ir daugiau leis savo vai
kus į augštesnius mokslus.

Studentas. 

CLEVELAND, OHIO.
Cleveland1, O. 3 d. birž. turėjau 

reikalą nueiti pas ponią M. Da- 
minaitienę, netoli lietuviškos baž
nyčios gyvenančią.. Mudviem 
bekalbant, štai pasirodė keli ve
žimai vestuvninką su pora jau
navedžių, o J. K. B-ko laisvama
niško socialisto ir jaunojo palydo
vai, taipgi socialistai. Mudvi ir 
p. Daminaitiene nuėjova į baž
nyčią pažurčtų, stebėjomės iš to, 
kad Cleveland© soc. 3-čios kuopos 
nariai su vestuvėmis bažnyčioje, 
kurios klebonas kun. J. Halabur- 
dia visuomet keikia socialistus.

Pirmiausia kuningas jaunave
džius išklausė ausinės, po tam 
išėjo į vidurį bažnyčios ir pradė
jo ką tai neparasto rėkti: „vagil
iuos, paleistuvės”. Tada žmonės 
pradėjo į visas puses atsisukdami 
dairytis. Kun. J. Halaburda at
ėjo netoli mudviejų su p. Dažninai 
tiene, visas pajuodęs ir keikda

mas. „O, jus, rup... rup., rup.... 
rup... rup... velniai, šėtonai, vagil- 
kos, razbaininkės!" O labjausia 
domą atkreipė aut p. M. Daminai- 
tienės: „išeik, sene, laukan! Tu 
vaikus leidi į Public school, tavo 
vaikai bus razbaininkai, vagis, otų 
užlakai paleistuvystes namus, ta
vo visi vaikai paleistuviai!” Vien 
tik tokie keiksmai tęsėsi per pusę 
vai. Na ir kur čia kuningo dora, 
dagi bažnyčioje!?

Aš nesenai da esu Cleveland© 
ir tik pirmu syk mačiau kun. J. 
Halaburda, taipgi ir jis mane, tad 
už visus išbjaurinimus siunčiu 
širdingą ačiū. Bet sykiu ir gaila 
man tokio žmogaus. O kaslink 
p. M. Daminaitienės, — ji moterė 
— našlė, turi penkis vaikus, var
gingai gyvena. Jaigu taip pasitu
rinti butų, tai nekaip kun. J. Ha- 
laburdai išeitų. Daminaitiene 
priklauso prie šių draugysčių: 
SLA., SLRKA., prie vietinių mo
terų dr-tės „Birutės". Jaigu to
kia moteris butų kaip kuningas 
perstatė, tad prie minėti) drau
gysčių neprigulėtų. Alat, tokia 
gadynė, kad ant biedno žmogaus 
visi turi tiesą ką nori tai daryti, 
nors ir didžiausis beprotis...

M. Geibienė, 
5,100 Denison av., 

Cleveland, Ohio.

WILKES BARRE, PA.
Mums rašoma: Nedėlioję, 7 d. 

liepos, nuskendo lietuvis Al. Sa
muolis, 22 metų amžiaus, paėjęs iš 
Suvalkų gubern., Naumiesčio p., 
Tamošbudžio gminos, Budos kai
mo (Pilviškių krasa). Jis 7 d. 
liepos išėjęs su savo draugais gi
rion, užėjo vandenį ir panorėjęs 
maudyties, šoko vandenin. Pri
plaukęs gan gilią vietą, pradėjo 
skęsti. Jo draugas Demikis ma
tė jo kovą už gyvastį, bet, nemo
kėdamas pats plaukti, negalėjo ir 
jam pagelbėti, tad nubėgo keliu, 
šaukdams pagalbos. Atbėgo kiti 
(Įrangai, bet Samuolio jau nera
do: nuskendo. Kūną veikiai su
rado ir palaidojo. Samuolis pali
ko tėvus, gyvenančius Lietuvoje; 
šioje šalyje išgyveno apie 6 mė
nesius ir dirbo anglies kasyklose. 
Nesenai buvo prisirašęs prie SLA. 
ant $600 apsaugos, bet neišbuvo 
nariu ir pusės metų.

Tebūnie jam lengva šios šalies 
žemė.

---------- < »-----------

LIETUVIAI SVETUR.
„Lude” skaitome koresponden

ciją apie lietuvius, gyvenančius 
Tobolsko gubernijoje (Sibire), 
Tukalinsko paviete, kaime Liuba- 
žinsk. Čion paduodame šios ko
respondencijos turinį.

Liubažinsk’as—tai didelis kai
mas palei upę Irtyš; ten yra 700 
suviršum kiemu, viena katalikų 
bažnyčia ir dvi cerkvės. Kaimas 
guli 18 varsną atstu nuo Sibiro 
gelžkelio ir miesto Omsko, ir su
sideda iš trijų krūvon susilieju
sių kaimų: Liubiažinsk, Černo- 
ostrowska. Desiatka ir Bažerov. 
Baženove ir-gi yra kataliką baž
nyčia ; tas kaimas susideda veik 
iš vienų tik katalikų, atėjusią iš 
Lietuvos, ypatingai iš Žemaitijos;
jie ikišiolei ir savą, kalbą namie
vartoja. To kaimo lietuviai—tai 
beveik visi ištremtieji iš antrojo 
lenkmečio (1863 m.) ir tūli iš pa
starosios revoliucijos laiką (1905 
ir 1906 m.) ; yra taipgi keletas ir 
savo noru atkeliavusią; šitie gau
na nuo valdžios ir žemės. Dabar 
atsidanginantiems lietuviams 
duodama žemė Černoostrovskos 
Desiatkos valsčiuje.

Lietuviu tenais gyvena apie 
2.000; beveik visi užsiima žem
dirbyste. Žemė yra labai gera, 
juodžemis. Sėjama daugiausia 
kviečiai, rugiai, avižos, miežiai1, 
proso, žirniai, tabakas, bulbės.

Beto, jie imasi vertelgystčs, turi 
savo krautuves; seperatoriais 
dirba sviestą ir siunčia jį per Om
ską i užsienį.

Kadangi dabar galima, staty- 
ties lietuviškas mokyklas, tad lie
tuviai reikalauja, kad jų vaikai 
butų mokinami rusiškoje ir lietu
viškoje kalboje, o ne lenkiškoje, 
kaip tai yra užvedęs vietinis kle
bonas, lenkas, paeinąs iš Varšu
vos. Esant ten lenkui kuningui, 
žmonės turi daug nesmagumo su 
ausine: jie nemoka lenkiškai, o 
kuningas nemoka lietuviškai, tad 
prisieina savo „griekus” versti 
rusų kalbon ir juos kuningui ru
siškai pasakoti Į ausį; o kuningas 
pyksta ir liepia žmonėms išmokti 
lenkiškai, tik keista dėlko jis 
pats, vienas del visų, negali iš
mokti lietuviškai. Lietuviai pa
staruoju laiku ėmė jau rupinties 
gauti lietuvį kuningą. Omske gy
venąs džiakonas lietuvis yra la
bai prielankus tam lietuvių bu
rini ir kuomi gali jam patarnau
ja-

Vienintelis inteligentas Baže
nove, išskyrus kuningą, yra 70 
ar 80 meti) senelis, Symouas, .Jo
no sūnūs, Andruškeviče, vietinis 
Storasta, paeinąs iš ‘Raseinių pa
vieto ir ištremtas Siberijon dar 
1863 metuose.

IŠ VISUR.
100 sužeistu. Londone streikuo

ja duokų darbininkai; 11 d. lie
pos įvyko susirėmimas tarpe 300 
streikierių ir 200 streiklaužiu, 
dirbusių po policijos apsauga. 
Susirėmime sužeista 100 žmonių.

Chinu respublika pavojuje. 
Naujosios respublikos preziden
tas, Juan-Ši-Kai, monarchijos ša
lininkas, visaip stengėsi sunai
kinti respubliką, kad vėl grįžtą 
atgal monarchija. ' Tarp kitko jis 
paliuosavo nuo tarnystės prielan
kią respublikai kariuomenę pieti
nėje Chinijoje, užtraukia didelę 
paskolą ant šalies, o badaujan
tiems gyventojams skelbiama, 
kad gaus javus uždyką kaip tik 
sugrįžš monarchijos tvarka.

Francijoje streikuoja transpor
to ir prieplauką darbininkai. 
Streikas apėmė Gavrą, Duenkir- 
cheną ir Marsellę.

Franci ja labai uoliai ginkluo
jasi... ore. Dabar ji turi 208 ka
riškus lakstytuvus, o 1912 m. ren
giasi dar įgyti ją 322; 1913 m. 
skiriama 19 milijoną franku ori
nio laivyno užlaikymui.

Žydai Portugalijoje. Portugali
jos parlamentas vienbalsiai pri
ėmė įstatymą apie kolonizavimą 
žydą Angolos provincijoje. Im- 
migrantai išpradžh) bus valdžios 
remiami materiališkai ir naudosis 
visomis Portugalijos piliečiu tei
sėmis.

Septyni straikieriai nušauta.
Hastings’e straikavo Conduit and 
Cable kompanijos darbininkai. 
Gauja apginkluotą milicijantą 
šaudė į minią beginkliu straikie- 
rią. Tarp pašautąją yra viena 
moteris. Ji ėjo nešina 7-nią mė
nesiu kūdikį ant ranką; jai į kru
tinę suėjo dvi kulkos, o trečioji 
pataikė į jos kūdikį. Rusas, St. 
Serris, prišokęs jai pagelbėti taip- 
pat likos peršautas. Žinoma, tie, 
kurie šaudė, nebus kalti, nes čia 
vieniems yra „laisvė”, o kitiems 
kulkos.

30 žmonių žuvo. Nariai draugi
jos „Foresters of America” kuo-

pos išvažiavo ekskursijos laivu 
pas Niagarą. Besirengiant grįž
ti, prieplaukos tilto papuvę stul
pai neišlaikė, ir užgriuvo su 100 
žmonių, iš -kurių vos 70 teišgelbė- 
ta.

4 d. liepos, kada Amerikoje ap
vaikščiojama. Suv. Valstiją nepri- 
gulinybės apskelbimas, visada la
bai daug šaudyta ir faierverką 
laidyta, nuo ko žūdavo daugybė 
žmonių. Šiais metais visose Suv. 
Valstijose tą dieną užsimušė tik
tai 24 ir susižeidė 648. New Yor
ke, kur šiaip žmonėms uždrausta 
faierverkus laidyti, mirties atsi
tikimą visiškai nebuvo.

Amerikos farmeriai. Statistika 
parodo, kad Suv. Valstijose pasi
didino skaitlius skolomis apsun
kinamų farmu, o neįskolintos far- 
mos inažta. 1890 metuose 28.2% 
farmu buvo skolomis apsunkin
tos, 1910 m. jau 33.6%. Skolomis 
apsunkintų farmu buvo: 1890 m. 
— 866.957, 1900 — 1.127.302, o 
1910 m. — 1.327.649.

Nelaimės ant gelžkelią. Nese
nai praskambėjo aidas di
delės nelaimės su Lackawa- 
na Ekspresu, pražudžiusiu 41 
žmogų ir daugybę sužeidižusią, už 
ką, žinoma, kaltinama žuvęsis ma- 
šininstas. 5 d. liepos įvyko kita 
nelaimė, ant L. Valley geležinke
lio, kur prekinis traukinis užšoko 
ant ekskursijos traukinio; užmuš
ta 23 ir sužeista 36.

Baisios kaitros. Pastaroji savai
tė buvo labai krašta, nuo to dide
liuose miestuose, kaip New York, 
Chicago, Philadelphia, Cleveland 
ir kit. žuvo daug žmonių nuo sau
lės užgavimo. Vieną tik 11 d. lie
pos New Yorke nuo saulės pasimi
rė 23 žmonės, o apsirgo 100 su 
viršum.

Gyvąją preke (merginomis) 
pirkliai suimta Burlingtone, N. J. 
susekta, kad gauja piktadariu 
garsinosi laikraščiuose pajieškan- 
ti mei-ginU-tariiaičlif ‘Į4 vTKaTlrrtus 
kotelius. Pasirodo, kad tie kote
liai buvo ne koteliai, o papras
čiausi paleistuvystės namai.

Informacijos apie ukius. Suv. 
Valst. pramonijos ir žemdirbys
tės departmento įrėdnis p. F. A. 
Kellor, praneša, kad ateiviai, no- 
rinties gauti reikalingas informa
cijas apie ukius, bet bijosi patek
ti į nagus įvairią nesąžiningų 
spekuliantą, gali gauti reikalin
gas informacijas šiais adresais: 
32 E. 30th str., New York City ir 
592 Manhattan avė., Brooklyn, 
N. Y.

Be to geriausias ir teisingiau
sias žinias apie ukius galima gau
ti ir iš kningos, kurią valdžia rei- 
kalaujantiemsiems dykaJi duoda. 
Reikalaujant reikia rašyti šiuo 
adresu:

Division of Information or the 
Bureau of Immigration and Na
turalization.

Department of Commerce and 
Labor.

Washington, D. C.
Sulaikytas kuningas. Ant Ellis 

Island sulaikyta kuningas Franz 
Peter, iš Vokietijos. Jus bus grą
žinamas atgal, nesą Vokietijos 
konsulis to reikalauja. Konsulis 
turįs prirodymus, kad tas kunin
gas yra užpuolęs Fenheim—Ba
dene ant merginos ir dabar bėga 
nuo bausmės. Kartu su kuningu 
sulaikyta ir mergaitė Clara 
Wirth; ji pasisakė pažįstanti ku
ningą, o Vokietijos valdžia pra
nešė, kad ji draug su kuningu be
keliaujanti. (E. J. II. VI.).

-------- < »---------
Atsargumas esti visuomet vė

lybas svetys.
*

Naudinga mokyties ir iš žmo
nių, ne tik iš knygą.

• ;
Kaip tiktai nėra laisvės, nėra 

nei žmogaus.— L. T.



TĖVYNĖ

SLA. ISTORIJA.
Į Susivienijimą turėjo tiesą Įstoti kiekviena lie

tuviu draugija. Įstojusios draugijos pareiga buvo Susi
vienijimą plėsti. Kiekviena draugija ar agentas kas ber- 
tainis metu turėjo Susivienijimo Valdybai prisiųsti na
rių vardus ir jų mokestis.

Bedarbių tautiečių pagalbai kiekviena pristojusi 
prie Susivienijimo draugija, kiekviena kuopa ar agen
tas ir kiekvienas pavienis narys kas mėnuo turėjo paduo
ti žinias i darbininkų biržą New Yorke apie savo apygar
dos darbi) stovį.

Mirtinė pašalpa buvo paskirta mokėti Susivieniji
mui sulaukus 500 narių; bet Centro Valdyba turėjo tie
są reikalui prisiėjus nepaprastą mokestį uždėti nariams 
iki 25c. per metus.

Skundai ant Valdybos ir kitų Susivienijimo narių 
turėjo būti paduodami raštu metiniame delegatų susirin
kime. v

Kiekvienos S. V. L. A. draugijos ar kuopos prie
derme buvo pasiųsti savo delegatą į metinį delegatų su
važiavimą. Jai kuri kuopa ar draugija neištesėjo to pa
daryti, tai savo įnešimus raštu galėjo perduoti kitos kuo
pos delegatui, kuris juos pristatė seiman.

Seimui vieta paskirti buvo palikta delegatams.
Delegatai metiniame suvažiavime priiminėjo at

skaitas kaip nuo Centro Valdybos, taip ir nuo kuopų vir
šininkų. , Seime delegatai svarstė visus ' Susivienijimo 
reikalus nutarimai buvo priimami pagal balsų didžiu
ma.

Narys pusę metų išbuvęs Susivienijime turėjo tie
są gauti pašalpą numirus, našlaičiu likus, ar persenu
siu esant.

Pranešimas.
SLA. Pildomoji Taryba žinomi apskelbia įstojimo mokestis 

toms ypatoms, kurios norės įstoti į abu SLA. skyrių, tai yra Į sky
rių pašalpos ligoje ir posmertinės apsaugos skyrių antsyk.

Įstojant į abu skyrių, t. y. į apsaugos ir į skyrių pa
šalpos ligoje, mokama įstojimo šitiek:

$150 $300 $600 $1000

Nuo 18 iki 30 m. amž. $2.25 $3.25 $4.25 $5.25
Nuo 30 iki 35 m. amž. 2.50 ■ 3.50 4.50 5.50
Nuo 36 iki 40 m. amž. 3.00 4.00 5.00 6.00
Nuo 41 iki 45 m. amž. 4.00 5.00
Nuo 46 iki 50 m. amž. 6.00 7.00

Smulkesnis šito pranešimo paaiškinimas patilps sekančiame 
„Tėvynės” numeryje. A. B. Strimiatis,

SLA. Sekretorius.

S. L. A. reikaluose.

JttiitiJttttttt Susivienijimo kasa buvo viena; į ją pi- 
Piningai. ningai plaukė kas bertainis metu iš vi- 

sų Susivienijimo kuopų. Šitie pinin
gai buvo skirstomi taip: 60 nuoš. pirmutiniam Susivieni
jimo tikslui, vadinas, žemės ir namų pirkimui Susivieniji
mo naudai; 25 nuoš. mirtims pašalpos nariams išmokėji
mui ; ir 15 nuoš. darbininkams biržos įtaisymo naudai.

Priimtų piningi) pakvitavimas ir Susiyienijimo 
stovio aprašymas kas tris mėnesiai buvo paduodamas 
Centro Valdybos į lietuvių laikraštį pagarsinti. Taip 
pat visi kiti svarbus Susivienijimo darbai, atsišaukimai 
ir tt. turėjo būti ten pagarsinamais.

Delegatai savo metiniame susirinkime turėjo tie
są, šitų įstatymų tikslo neliesdami, juos atmainyti, arba 
išplėsti.

•• Pir šita Konstitucija pasirašė visa 11 suvažiavimo 
delegatų.

Kaipo paaiškinimas po konstitucijai, pagarsintai 
1886 m. „L. Balse” yra straipsnelis, kuris šiaip skamba:

„Toksai tai užvedimas „Susiviejimo Visų Liet. 
Amerikoje”.

„Kaip krikščionybės pradžioje krikščionys savo 
turtus atiduodavo visų naudai ir kaip jie gelbėjo liguis
tus, biednus ir našlaičius, taip šiandien męs, lietuvninkai, 
atiduodame tik menką savo turtų dalelę, rūpinamės pa
gelbėti vieni kitiems ir pakelt savo tautystę. Niekas ne
abejoja, kad jau seniai tokį Susivienijimą įsteigti reikė
jo, bet gailėk Dieve, męs lietuvninkai nesuprantame to
kio darbo išnašumo. Dabar užtai atbuskime ir visi glau- 
skimos į vieną kuopą, darykime vieną lietuvišką susivie
nijimą; nors tūli, norėdami lietuvninkus apgauti, stengė
si juos perskirti”.

Nauji nariai, įstoję į S. L. A. ir persikėlę ant augštesnių apsau
gos laipsnių, Balandžio, Gegužes ir Birželio.men., 1912 m.

Apsaugos
Kp. Cetr. N. Amžius laipsnis senas

55 50 17981 Alena Kačergienė 38 150 naujas
56 121 17982 Juozas Sungaila 39 600 >;

57 129 17983 Vincas Radžvilas 34 150 ; 7

58 7 17984 Kastantas Joneliunas 25 150 7 7

59 240 17985 Juozas Mažeika 23 150 7 7

60 11 17986 Ona Laurušonienū 30 150 7 7

61 219 17987 Jonas Žilinskas 26 150 7 7

62 35 17988 Juozas M. Vaikšnis 22 150 7 7

63 219 17989 Kazys Povilaitis 23 150 7 7

64 219 17990 Pranas Beruška 28 150 7 7

65 72 17991 Ona Laeerienė 37 150 7 7

66 82 17992 Kazys Pažėra 25 600 7 7

67 87 17993 Aleks. Arbašauskas 26 600 7 7

68 245 17994 Kazys Ambrozevičius 20 150 7 7

69 71 17995 Jurgis šalčius 21 150 7 7

70 121 17996 Juozas Jesulevičius 33 300 7 7

71 42 17997 Jonas Alukevičius 29 600 7 7

72 212 17998 Juozas Bičius 32 150 7 7

73 212 17999 Petras Kelpšas 23 150 7 7

74 212 18000 Juozas Stanaitis 25 150 7 7

76 7 18002 Juozas Garvė 27 300 7 7

75 212 18001 Vincas Stanaitis 35 150 7 7

77 43 18003 Antanas Ivaškevičius 25 150 7 7

78 43 18004 Antanas šveistis 23 150 7 7

79 30 18005 Justinas Miseikas 22 150 7 7

80 36 18006 Antanas Gelžinis 23 300 7 7

81 1 36 Petrone Prabišienė 31 1000 7 7

82 36 18007 Antanas Užubalis 42 300 7 7

83 36 18008 Aleks. Žukauskas 28 1000 7 7

84 36 18009 Kazini. Matulienė 32 600 7 7

85 36 18010 Vincenta Silvėnaitė 18 600 7 7

86 36 18011 Jonas Silvėnas 19 1000 7 7

87 83 18012 Jurgis Žiugžda < 27 300 7 7

88 83 18013 Mikas Vizgirda 24 150 7 7

89 122 18014 Jonas J, Stulginskis 26 150 7 7

90 1°2 18015 Pranas Kibartas 21 150 7 7

91 213 18016 Adomas Bačauskas 28 150 7 7

92 239 18017 Jouas Andriliunas 28 150 7 7

93 42 18018 Mikolas Malinauskas 28 300 7 7

94 212 18019 Juozas Seklinskas 28 150 7 7

Atskaita Birželio men. 1912.

II. SUSIVIENIJIMO VISŲ LIETUVNINKŲ 
AMERIKOJE SEIMAS.

Antras S. V. L. A. Seimas pagal Pirmojo Seimo 
delegatų nutarimą buvo sušauktas Shenandoth’rin, Pa. 
rugpjūčio dienoms 14 ir 15,1887 m.

Delegatai suvažiavo šitie:
Iš Baltimorės, Md. Ignotas Bubelis,
Iš New Yorko, N. Y. Jonas Šliupas; V. Džiankau- 

skas gi bylos sulaikytas likosi namie.
Iš Shenandoah’rio, Pa M. J. Andriukaitis, Jurgis 

Naujunas, Pranas Šabrinskas ir Sebastijonas Mockaitis.
Pirmą Seimo dieną, Seimą atidarė 1 valandą po 

pietų Jonas Šliupas ir trumpoj prakalboj nurodė į Susi
vienijimo stovį. Iš jo kalbos patiriame, kad Centro Val
dyba, išskiriant Kasininką Stasį Miliaucką ir Raštinin
ką Vincą Juodkoj į, per ištisus metus maža ką veikė. Vie
nok, nežiūrint tokio menko Centro Valdybos pasidarba
vimo, Susivienijimas žymiai išaugo ir davė viltį ateityje. 
Jis turėjo savo kuopas Baltimore,] e, New Yorke, Phila- 
uelphijoje ir Shenandoah’ry; paskutiniu laiku ir Chica- 
gos draugija „Lietuviškas Varpas” žadėjo prie Susivie
nijimo prisidėti. Clevelando, Wilkes Barrės, Waterbu
ry’o, Mt. Carmelio, Shamokino ir Mahanojaus lietuviai 
vis dar atidėdinėjo prisirašymą tolesniam laikui, norė
dami persitikrinti, kad Susivienijimas ištik r o yra nau
dinga organizacija. Matomai jie laukė, kol Susivieniji
mas geriaus sustiprės, nors su tuo jie klydo, kadangi Su
sivienijimas negalėjo stiprėti žmonėms į jį skersai 
žiūrint. Bet gal tam buvo kaltas ne tiek žmonių skeptiš
kumas, kiek stoka veikėjų, kurie butų žmonėms išaiškinę 
Susivienijimo naudingumą ir paraginę juos prie jo ra
šytis.

Be šitų priežasčių buvo dar kitos, kurios kenkė 
(T. b.)

Suspenduoti.

I — Edwardsville, Pa. /
Elzbieta Ciucinkevičienė, Juozas 

Stravinskas, Viktė Stravinskienė, Ig
notas Jonavičius, Jieva Jonavičienė.

3 — Elizabeth, N. J.
Mikas Svetulevičius, Jieva Kacionie- 

nė, Kazys Juknevičius, Felicijonas 
Mačis.
5 — Plymouth, Pa. 
paravičius.

Julius Chmieliauskas, Vincas Kas- 
7 — Pittston, Pa.

Jieva Joneikienė, Juozas Pueilaus- 
kas, Alisė Pucilauskienė.
10 — Philadelphia, Pa.

Vincas Dauknys.
II — Waterbury, Conn.

Pranė Laskevičienė, Uršule Valaitie
nė, Anastazija Norkuvienė, Jonas 
Baublys, Jieva Danauskienė.
12 — Nanticoke, Pa.

Laurynas Krutulis, Jonas Sasnaus
kas.
14 — Cleveland, Ohio

Ona Akienė, Jonas Kerutis.
17 — Brockton, Mass.

Pranas Norkus, Stasys Stripinis, 
Jonas Kudišius, Kazys Krikiziunas, 
Juozas K. Vaičiūnas, Vaclovas Jurke
vičius, Julius Volungevičius
18 — Westville, Ml.

Liudvika Kuklerienė.
23 — Shenandoah, Pa.

Ignotas Račkauskas, Marė Račkaus
kienė, Jieva čižauskienė, Jonas Gir- 
dauskas, Elzbieta Sabaliauskienė, Al
binas Miliauckas, Jurgis Bagdanavi- 
čius, Rože Bagdanavičienė, Adomas 
Skuminą, Rožė Skuminienė, Juozas 
Byla, Marė Girdauckienė, Pranė če- 
saitienė, Juozas Papečkis, V i n. Pašu- 
kevičius, Konst. Bugnis, Mot. Mas- 
tauskas, And. Miliauskas, Ona Navi
kienė, Paulina Birštonienė, Juo
zas Aušra, Salemonas Kubarskas, 
Mikas Norbertą, Aleks. Navakauskas, 
Pijušas Novikas.
24 — Glen Lyon, Pa.

Aug. Norkevičius, Petras Muzikevi- 
čius, Marė Norkevičicnč.
27 — Newark, N. J.

Juozas Stanelis.
30 — Scranton, Pa.

Motiejus Kudirka, Viktoras Račius, 
Vincas Stelmokas.
31 — Mahanoy, City, Pa.

Katrė Marcilionienė.
32 — So. Boston, Mass.

Julė Matusevičienė, Petras Matuse
vičius, Adomas Vaverka.
33 — So. Boston, Mass.

And. Vadpalas, Leonas Grikštas.
34 — New Britain, Conn.

Antans Valinčius, Juozas Miloška, 
Stasys Bagdonas, Liudvika Bagdonie
nė, Ona Tamošiūnienė, Mikas Ekerta, 
Veronika Kubilienė, Marė Samuolienė, 
Pijušas Samuolis, Marė Malaskienė, 

Veronika Sabiutė.
35 — Wilkes Barre, Pa.

Ant. Rudaitienė, Agota Bagdonienė.
36 — Chicago, EI.

Vincas Mišeika, Jonas Aleksandra
vičius, Jurgis Jaskevicius, Vincas Bi- 
gelis, Veronika Bigelienė, Pranas Eis- 
niontas, Krisius Dagis, Jonas Astraus
kas, Andrius Gataveckas, Petras Šlia- 
kys, Monika Stankaitė, Juozas Gra
bauskas, Ant. šliakys, Kazys Pauža, 
Kazys Petryla, Bened. Vaitiekūnas, 
Vitolda Vaitiekūnienė, J. M. Tanane- 
vičius, Jonas Balandis, Jonas Mielda- 
žis, Ant. J. Tananevičius, Mot. Vait
kus, Mare Vaitkienė, Juozas šliakys, 
Alena Balevičiukė, Ant. Bradčiulis, 
Ant. Margevičius.
38 — Brooklyn, N. Y.

Bronis Valaitis, Ona Kazakevičienė, 
Mart. Klimčauskas.
40 — Pittsburg, Pa.

Karolius Baranauskas, Jonas Biki- 
nas, Povilas Murmokas, Jurgis Norei
ka, Kazys Kregždė, Elzbieta Kepuriu- 
tė, Juozas Makaras.
41 — Lawrence, Mass.

Feliksas Krencevičius, Emilija Ja- 
kimoniutė.
42 — Wilmerding, Pa.

Pranas Kazlauskas.
43 — So. Boston, Mass.

Vincas Virbickas, Jonas Valiackas, 
Jonas Matusevičius, Veronika Taške- 
vičienė, Anelė Jakavonienė.
44 — Rhone, Pa.

Vincas Bitneris.
45 — Hazleton, Pa.

Alena Vitkauskiutė, Pranas Vaičiū
nas.
47 — Passaic, N. J.

Kazys Kavaliauskas, Ona Kavaliaus
kienė, Veronika Lapinskiutė.
49 — Meriden, Conn.

Dam. Torulėvičius.
51 — Bridgeport, Conn.

Agota Brustaitienė, Jonas Brustaitis.
52 — Mt. Carmel, Pa.

Uršulė Vasiliauskienė, Marė Balčiū
nienė, Pranė Ambrozienė.
57 — Worcester, Mass.

Jonas šč epavičius, Jurgis Česnule
vičius, Kazys Ščepavičius.
64 — Baltimore, Md.

Jonas česna.
67 — Luzerne, Pa.

Morta Brundzienč.
72 — So. Boston, Mass.

Rožė Matukaitienė, Veronika Volun- 
gevičienė, Ona žvaigždžiutė, Paulina 
Grigaliūnienė, Ona Klimienč, Elzbie
ta Plevokienė, Katrė Norkunienė, Sa- 
liomija žulionienė, Marė Rupkeliutė, 
Marė Kulpienė.
73 — Elizabeth, N. J.

Ona Urbienė, Kazys Urbis.
74 — So. Chicago, El.

Jonas A šluota, Vladas Daukantas.
81 — Exeter Boro, Pa.

Petronė Gudauckienė.

82 — Pana, UI.
Pijušas Karpavičius, Ant. Genčius, 

Jonas Miliauskas.
83 — Brooklyn, N. Y. *

Juozas Vasiliauskas, Jonas Almonai- 
tis, Vikt. Dapkevičius, Mart. Venckus, 
Ant. Kalėda, Jonas Kulboką, Juozas 
Narbuda, Magdė Viltrakiutė.
85 — Edwardsville, Pa.

Jurgis Jarašunas.
87 — So. Omaha, Neb.

Pr. Gaudutis, Juoz. Marijonaitis, D. 
.Jackevičius, Mik. Bartusevičius, Juoz. 
Papeika, Juozas Rauduvis.
88 — E. St. Louis, Hl.

Ant. Jonikis, Pranas Jasulaitis, Nik. 
Stančikas.
92 — Courtney, Pa.

Jonas Rudvalis, Jonas Žukauskas, 
Marė Žukauskienė, Ant. Senkus, Mag
dė Senkuvienė.

RAPORTAS IMMIGRANTŲ 
KOMISIJOS

27-m SLA. Seimui Brooklyn, N.Y.
Pereitais metais liet, ateivystes 

reikalai New Yorko uoste buvo 
vedami po senovei, prie Slavonic 
Immigrant Society namo. XXVI 
Seimas įgaliojo mane atstovauti 
tęn SLA. Pereitas Baltimorės Sei
mas šiam reikalui paskyrė vos 
$49.40, o be piningų, žinoma, ma
žai ką galima veikti, tuomi labjau- 
sia, negalima užlaikyti lietuvį ant 
Ellis Island ir prie Slav. Im. Soc. 
namo, kas yra. labai reikalinga.

Nors SLA. nedavė pernai už
tektinai piningų, kad pri
sidėjus prie to reikalo, vienok 
nemaža patarnavo liet, visuome
nei, kaip matome iš šio raporto ir 
pagarsinimo No. 22 „Tėvynės”.

Nuo 1 d. Balandžio, 1911, iki 
1 d. Baland. 1912, suteikta ir pa
tarnavimas ir pagalba ant Ellis 
Island 447 lietuviams.

Padaryta, aplikacijos ant Ellis 
Island dėl sugrąžinimo nuo 1 d. 
Baland, iki 1 d. Birželio, 1912, 
36. Iš tų sugrąžinta atgal į Lie
tuvą 7 lietuviai.

Išeilsta iš Ellis Island į Slav. 
Iram. Soc. namą 37 žmonės netu- 
rintie adresų.

Gavo darbą per Slav. Imm. Soc. 
21 liet. Per tą laiką apsistojo 
pakelevingų lietuvių, kėliau j ani- 
čm Lietuvon ir kitur, 456. Viso 
997.

Vieną sergantį išsiuntėm Lie
tuvon.

Taigi gana puikų ir prakilnų 
darbą atliko SLA. visuomenei ir 
savo broliams.

Aš patariu ir ant toliaus varyti 
savo pradėtą darbą, tai yra: pa
skirti, pagal išgalę, nors kiek pi
ningų ir turėti savo atstovą po 
senovei prie Slavonic Immig. So
ciety namo.

Lenkų „Zwiazek” nupirko savo 
namą Emigrantams ir užlaiko net 
keletą savo žmoniii prie Ellis 
Island ir prie namo. Musų Susiv. 
dar dar to neišgali, tai darbuoki
mės nors prie kitų prisidėję. Tei
sybė, dabar yra susitvėrus lietuv. 
draugija šelpimui ateivių New 
Yorko uoste, bet d«ar męs ikišiol 
nematome jų aktiviško darbo. 
Cechai turi net kelias tokias drau
gijas, ir net keli jų susivienijimai 
šelpia ateivių reikalus, turėdami 
savo atstovus prie Slav. Immig. 
Society namo. Tai-gi tikiuosi, jog 
ir musų Susivien. Liet. Am. neap
sileis ir dirbs ant šios dirvos se
nai pradėtą savo prakilnų darbą.

Laimingos kloties linkiu Sus. 
Liet. Am. ir lietuvių ateivystei—

Vincas Ambrozevičius,
Immjgracijos kom. narys.

SLA. KUOPŲ NUTARIMAI.

82. S. L. A. kuopa, Pana, III., 
mėnesiniame susirinkime apsvar
sčius 27 seimo nutarimus ir ap
kalbėjus „Tėvynės” deficitą, 
vienbalsiai nutarta nupeikti 
„Tėvynės” administraciją už ne
sirūpinimą „Tėvynės” reikalais: 
męs surandame, kad „Tėvynė” 
yra siuntinėjama už dyką po ke

lis metus ir vienai ypatai po 2 ir 
3 egzempliorius įvairiais adresais. 
Vyrai, sarmata yra apsiimti dar
bą ir gauti užmokestį už jį, o ne
atlikti savo 'užduoties.

Kuopos valdyba: <
Pirm. Juozas Ragutis, 
Finan, rast. Juozas Dilbaitis, 
Prot. rast. Juozas Puida;

Nuo redakcijos. Redakcija, nu- 
stebusi šiuo 82 kuopos nutarimu^ 
peržiurėjo adresus 82 kuopos na- 
rių ir sulygino juos su narių 
kningomis. Susekta štai kas: 82 
kuopa turi 39 narius, iš jų už or
ganą mokėjo 37, ir tiek „Tėvy
nės” egzempliorių ten siunčiama. 
Stebėtina tatai, iškur 82 kuopa 
suranda tai, ko visiškai nėra.

Šį kuopos nutarimą talpiname 
„Tėvynėje” tiktai dėlto, kad pa
rodyti SLA. nariams, kaip netei
singai užsipuldinėjama ant SLA. 
išrinktų darbininkij ir prikaišio
jama jiems užmokestis. Draug 
su tuo pranešama, kad panašus 
„protestai ’ ’ nebus leidžiami į 
„Tėvynę”. Ir šiame 82 kuopos 
„papeikime” sakoma, kad siun
čiama „Tėvynė” už dyką kelis 
metus, arba siunčiama po 2 ir 3 
egz. vienai ypatai. Dėlko nenu
rodoma kam ir kur?

Tikrai, vyrai, sarmata, neišty
rus dalyką saviems darbininkams 
bereikalingai akis badyti!

Redakcija,

------------- 4 »------------- *

KUOMET UŽMIGUSI JURA,.

(Pagal E. Wainowski.) d
1. Naktį. £

Naktį eidamas į jurą 
Jos rasti negalėjau.
Pušyne klaidžiojau ilgai
Ir jos tenai jieškojau.

Ko gi pasiklausti naktį, 
Kur pasislėpė jinai?
Nė vėjalio, nė žvaigždelių,
Kas gi ves mane tenai? t

Nieko nėra ko paklausti, 
Kur čia eiti — kur gi ji? 
Bangos tyli, visos tyli — 
Ji saldžiai užmigusi. : /

2. Iš Ryto,
Atsikėliau anksti rytą,
Su pirmuoju dvelkimu, 
Ir einu į pilką rūką — 
Taip mat juros aš geidžiu.

i
„Neatsiliepei tu vakar?
Teko man ilgai jieškot’...
Tai tokia gi tu, drauguže!”...
Taip norėjau ją pabart’.

Užsimiršo skaudus žodžiai, (
Kaip tiktai išvydau ją, 
Visas plotas — ruko namas 
Su šviesia dangaus sija.

Kaip augštai viršūnės bokštų
Nepasiekia jų akis:
Rūkas buvo taip aptemdęs,—- 
Bet gi džiaugiasi širdis.

Menkutis.
------------- 4 »-------------

Nekaltas turtingumas galimas 
yra tiktai ten, kur nėra vargdie
nių. O ten, kur, kaip dabartinė
je gadynėje, ant vieno turtuoliu 
atsieina šimtai pavargėlių, ten 
kiekvienas turtuoHs yra prasižen
gėlis.

REDAKCIJON PRISIŲSTA.

Nuosavybė ir darbas. Sulietuvino 
A. J. Karalius. Spauda „Lietuvių žur
nalo”, Chicago, Ill. 1912 m., 1 pusk? 
kaina 5c.

Tikri Juokai lietuvių pasilinksmrrA' 
mui. Parašė Jonas Viskas. Lėšoffiiis- 
ir spauda „Lietuvos ’ ’, Chicago, lilt 

šviesa, katalikiškasai lietuvių mėne
sinis laikratis. N 3.

Liaudies dainos tinkamos deklamaci
joms. „Laisvės” leidinys. So. Boston^ 
Mass., 1912 m. pusi. 48., kaina 15c.

Ohicagos Lietuvių Draugijų įstatai.
Bendrija, N7, kooperacijos reikalams

/
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skiriamas mėnesinis laikraštis. Turi
nys: Keli žodžiai apie Susivienijimo 
idėją — St. čiupris; Smulkiojo kredito 
įstaigą sąjungos; Kooperacija Suomi
joje; Kooperativinė propaganda; Ži
nios.

Pasiuntinys, N6. Turinys: Viskas 
turi atsinaujinti; Draugystė šv. Dva
sios; Evangeliką-reformatą tikėjimas; 
Dėl R.-katalikų bažnyčios reformos; 
Reformacijos esybė, jos reikšmė ir 
svarba; Apaštalu paveikslai; Pirma 
krikščioniu parapija; švarumas ir 
Sveikata; Kas girdėti pasaulyje; Įvai
rios žinios; Iš reformatu gyvenimo.

Jaunimas, Birželio m. Turinys: 
Draugija ir pavienis žmogus, atsižvel
giant į pažangą — Vidunas; Musų kal
ba ir rašyba — Vds; Apžvalga; Pasi
kalbėjimai.

Draugija, N65. Turinys: M. Vait
kaus eilės: Keliauti! keliauti! Atei
na velykos; Ilgėtis. Lazdynų Pelėda 
•— Naujas takas; S. Dagilis — Da keli 
žodžiai, ginčus su p. P. K. užbaigiant; 
Marija Pečkauskaitė — Vaikų melavi
mas; kun. Smigielskis — Pastabos apie 
padidintąją Žemaičių Vyskupystę, pra
dedančią nuo 1850 metų naują gadynę; 
A. Miliauskas — Dieceziniai susirin
kimai Francijoj; A. Jakštas — Lenkų 
ir Rusų spauda apie Lietuvą; A. J. — 
Lituanica; A. Jakštas —• Svarbus atsi
tikimas; Druskius — Dėlei Rimšos 
„Kovos”; Bibliografija ir kritika etc.

Ateitis, N5. Turinys: Naktis — J. 
Kurklius; Kas bus? — Eugenas; Ru
denio metu — Rugėnas; Hymnas — 
A. ž. Mano tikslas — Lvr. Iš seno 
studento gyvenimo — Jaunas studen
tas; Pažinus meilę — J. Karklius; Dar 
dėl dr. Taigi-Tigi straipsnio — Auksė; 
Keli patėmijimai prie p. Vabalėlio 
straipsnio „Ašrinėj” — „Moksleivių 
gyvenimo apžvalga” — Mokinys E.; 
Ilgo gyvenimo šaltinis — K. Telksne- 
vičius; Vasara arti — moksl Kalnė
nas; Aniolas Dievo — Putinas; Veive
rių Seminarija — žvirgždukas; Kro
atija — R. Eckert'as. Iš Disforijos 
kroatų moksleivių judėjimo — P. Bū
gnija; Jieškant paguodos — A. Jau
nulis; Materializmas ir mokslas — L. 
Bystras; Draugų dėlei — Sidabris; 
Rusų studentija pirmiau ir dabar — 
P. R.; Iš moksleivių gyvenimo; Mu
sų tautinės tverybos etc.

Aušrinė, N18. Turinys: Kaip liūd
na — V. A.; Pati — A. Vienuolis; 
Rūta ir Radasta — Tas; Ant prabočių 
kapo — Kaunis; Tauta ir tautiška są
monė — R. Bytautas; Kaip tarti ir 
rašyti svetimžodžius — R. Bytautas; 
Kokia musų kritika — Vabalėlis; Prie 
blaivybės klausimo — Abstinentas; 
Peterburgo liet, studentų statistikos 
žiupsnelis — K. J.; Laikraštija ir gy
venimas — Vabalėlis; Įvairus balsai 
-—•K. J.; žinios-žinutės — J. Vanagas; 
Informacios etc.

Apšvietos komisija:

L. Šernas,
3252 S. Halsted St. Chicago, 

Dr. J. Šliupas.
1419 N. Main Ave., Scranton,

P. Mikolainis,
Box 62, New York, N. Y.

m.

Pa.

HURA VISI ANT 
PIKNIKO!

Draugystės D. L. K. Algerdo iš Jer
sey City*, N. J. Parengė pirmą metinį 
pasilinksminimą ant tyro oro, kuris 
atsibus Subatoj 20 d. Liepos (July) 
1912. Krobels Boulevard Parke, 
sides 6 vai. vakare ir tęsis iki 
lios ryto

Įžanga vyrams 25e., moterims
9

Pra- 
nedė-

15c.
Kviečia Komitetas.

LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVĄJĮ.
Teisingiausia agentūra.

Laivakorčių ir piningu siuntinio Firma, jau dvi
dešimts septyni metai, kaip parduodame laivakortes ant 
ekspresinių ir pačtavų laivų, pagal kompanijų prekę ant 
visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems pa
rūpiname prašportus per rubežių su konsulio paliudiji
mu. Patarimai kuoteisingiausi ir dykai.

Suinčiani piningus į visas svieto dalis, greitai, pi
giai ir saugiai. Taipgi iš mainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudijimus ir 
doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiškai arba per lai
šką, nes vienatinė Brooklvne lietuviška agentūra.

J. J. PAUKŠTIS J- CO.
120—124 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE i 
nuo 1-os d. Liepos menesio 1912 metų įveda skyrių 

įį pašalpos ligoje. Tas skyrius yra svarbus netik da- 
H bar gyvuojančioms Susivienijimo kuopoms bet ir pa- 

šalpinėms draugystėms, kurioms daug geriaus ir nau- 
dingiaus yra prisidėjus prie Susivienijimo, vesti pir- 

■ myn savo narių šelpimo darbą pagal vienodą tvarką 
ir iš vieno centro.

Pagal naują, SLA. narių priimtą ir Seimo užtvir
tintą Konstituciją, SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE mokės kiekvienam nariui pašalpos ligo
je po $6.00 sevaitėje per pirmąsias 15 sevaičių ligos ir 
po $3.00 sevaitėje per sekančias 15 sevaičių ligos. Taip 
pat moterįs gaus pašalpą ant lygių su vyrais visose 
ligose, paeinančiose ne nuo palago, o palage gaus vienu 
sykiu $6.00 pašalpos.

Mokestis į tą skyrių — 30 centų mėnesyje.
Įstojimo mokestis į skyrių pašalpos ligoje:

18 iki 30 m. amžiaus — $1.50; nuo 30 iki 35 m. 
žiaus — $3.00; nuo 35 iki 40 m. amžiaus — $4.00;
40 iki 45 m. amžiaus — $5.00; nuo 45 m. amžiaus augš- 
čiaus — $6.00.

Prie skyriaus pašalpos ligoje gali prigulėti visi 
sveiki Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai. 
Visi naujai prisirašantie prie SLA. apsaugos skyrių, || 
gali prisirašyti ir prie skyriaus pašalpos ligoje.

Pranešdami apie tai, kviečiame prie šios pažan
gios tautiškos organizacijos, ty. prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje, visus Lietuvius ir Lietuvaites. 
Norintie įstoti, kreipkitės prie vietinės kuopos, o kur 
tokios nėra — tverkite naują. Visokias informacijas 
suteikia SLA. Centras. Rašykite šiuo adresu:

Susivinijimas Lietuvių Amerikoje,
307 W. 30-th street New York, N. Y.

A. B. STRIMAITIS.
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Dr. fl. Szliupiute-JankaiiGldene
GYDO VISOKIAS LIGAS MOTERIŲ, VAIKŲ IR VYRŲ.

265 Berry Street, Brooklyn, IN. Y.
(tarpe Grand St. ir So. t-st St.) 

Valandos: nuo 12—2 po piet. nuo 7—9 vakare. Telcpbonas Green point 8.

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVĖJ 
G';C»Jotinoma tanti3\ou;j :r bažnj tinficia dra-JirystSm; ! 

i'Vbrl' .t Karūnas. Amerikoniškas vellavaa, Szarpa j, 
Juosta.*, ženklelius, kepures ir murszalkotns parėdus, 
telpy.i visus bažnytinius apredalus. Norad.-tnooemdo- 
uuoo t?r: ucystgs arba guodotini kunigai, jcc Jtjaų darbi',f į 
būti, atliktas, paveskite jį tikrai iietnvei į

T- & Cc?3 I
t 

142’ Si. - - - Chicago., PI. Ė
notoli Milwaukee avė.

j ALBERT G. GROBLEWSKI
Į Savininkas ir Fabrikantas Geriausių ‘’Leukiškų-Lietuviškų Vaistų*4, 
į Ypatingos Gyduoles:

Si

t

hi
f
I

metu senas laikraštis

GERA PROGA.
GRAMATIKA

A.l 1/ .iaI uAS tyt ir rašyt bemoki S 15c.
tRĮTMFTIKA mokintis rokundų be mokin- ’milMEilRA tojo su paveikslais(apdaryta) 
l&UJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso $1.(10
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 

'Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant G0 c pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 82 Now Yon, N.Y.‘

Bell Phone: Dickinson 3757 w.

Dr. 1. Stankus
Vienatinis Tikras Daktaras - Lietuvis

Visoj Piiiladelptiijoj. <
Inrengė locną 

savo Ligonbut-į, 
kuriame pasek
mingai gydo vi
sokias šviežias 
ir užsisonėjuses 
ligas. ,

Daro viso- 
kias operacijas. 
Atsišaukintems

Gydytojo paturima suteikia dovanai.
DR. I. STANKUS

1220 So. Broad St.,
PHILADELPHIA, PA.

Tel. Canal 2118

DR. A. L. YUSKA
Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 

vyrų.
r 9 iki 11 išryto

Valandos: 4 Nuo 3 iki 5 popiet
( 7 iki 9 vakare

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halstod at. Chicago, III.

AKIS IŠAGZAMINUOJU DYKAI
Pritaikant stiklus

H. S. STONE
Akių specialistas 

Valandos: Nuo 9 ryte iki G vakare. 
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti A st.
So. Boston, Mass.

Pittsburg, Pa. 40 kp. SLA. laikys 
bertaininį susirinkimą 21 Liepos, 1912 
m. L. M. Dr-teėj po No. 142 Orr gat
vės ant 7 vai. vakare.

Dabar jau yra pašalpos skyrius, 
įvestas nuo 1 dienos Liepos. Vyrai, 
moters ir merginos, ty. visi galės pri
gulėti. Taipogi gaus pašalpą šešis do
lerius ant savaitės.

Draugai ir draugės, kviečiame vi
sus. būtinai susirinkti ant šito svar
baus susirinkimo.

Taipogi prašom atsivesti ir naujų 
draugų prisirašyti prie SLA. ir prie pa
šalpos skyriaus. Juozą Kvederaitė, 

40 kp. Sekr.

New Britain, Conn. 34-ta kuopa SLA. 
laikys pusmetinį susirinkimą 21 d. 
Liepos mėn. 2-rą valandą po pietų J. 
Skritulskio svetainėje. Visus narius 
kviečiame atsilankyti; bus išduotas ra
portas nuo 27-to seimo, bus apkalbėta 
apie pašalpos skyrių, bus priimami nau 
ji nariai.

Sekr. V. Vjnikaitiš.

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

LIETUVA”
Išeina kas Petnyčia, Chicago, III.

Geriausia
Gyduolė

nuo
Strėnų skaudėjimo
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerklės skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenėjusiotnis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykil man savo nesvei
kumą gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 

. bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
t daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
j rašyk teisybę, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
? ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekę labai mažą. Reikia rašyt Į 
| laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
| kitaip negausi! atsakymo Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename 
? dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių 
į gali uždirbti nuo 50 dbl. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarbį duodame kuoge- 

riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros Kiekvienas lietuviškas štor- 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir neręjkalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
solo aplinkose. Štorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite rnųsų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs gvarantuo-

i jame. Rašykite po antrašu:

t ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
f Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,

? Laikraštis, “Lietuva”, 8 puslapių, didelio formato, redaguojamas 
T geriausių redaktorių, talpina raštus geriausių raštininkų ir visuo- 
Į met pilnas naujausių ir tikriausių žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
t viso pasviečio, ypač iš didžiausio sviete miesto Chicago, kuriame 
♦ gyvena apie 100,000 lietuvių ir turi šimtus visokių pašelpinių, 
t teatrališku, bizniškų ir kitokių draugijų.
f_________

“Lietuvos” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiaurinės ♦ 
Amerikos:—

Metams $2.00, pusei metu $1.00.
Kitose užrubežinėse viešpatystėse:—

Metams $3.00, pusei metu $1.50.

Užsirašyti “Lietuvą” galima kiekviename laike. į
Užsirašant “Lietuvą” reikia draugo ir prenumeratą siųsti per pačto Į 

Money Orderį arba pinigais registruotame laiške ant išleistojo rankų, adre- Į 
suojanl šiteip: J

A. OLSZEWSKIS

hriams SLA. knygos už pusa kainos.
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 1’6 40 c.
Diedai ir Gražina, pusi 61 25 c.
Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
Girnikas Pašakarnis 25 c.
Jonas iš Kempes ir Šilką pusi, 23 10 c.
Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c.
Kražių skerdynE, pusi. 77 - ■ 15 c.
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
Kelione į Europą, pusi. 52 10 c.
Kuomi žmones gpvena?, pusi. 56 15 c.
Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
Našlaite (Drama keturių veikmių) 10c.
Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
Politiškoji ekonomija 25 c.
Pražuvo, 10 c.
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų kalba) Jl.oo 
Dirva, pusi. 123, 1898 m., vienas num. 75 c. 
"Tėvynės" komp., 1896.1897.1898 1899 m. po 50 c. 
"Tėvynės" kompl., 1909, 1910. 1911 m. po Jl.oo

A. B. STRIMAITIS
307 VV. 30-St. New York, N. Y.

^■/Specialistas moteriškų ligų: 
čfe-gydo taipgi pasekmingai ir 

išmintingai ligas vyrų ir
vaikų. Ligoniai Lietuviai! eikite

Įg, pas jį ir naudokitės.
f 91 So. Welles St. 1 
f WILKES-BARRE, PA.

S. L. A. Pildomoji Taryba
PREZIDENTAS:

F. Živatkauskas,
110 W. Market st., Scranton, Pa. 

VICE-PREZIDENTAS:
P. Mikolainis,

Box 62 New York, N. Y.
SEKRETORIUS:

A. B. Strimaitis,
307 W. 30th St. New York, N. Y.

IŽDININKAS:
J. Skritulskas,

26 Broad St., New Britain, Conn.
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pitttston, Pa.

J. J. Paukštis,
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

D AKTARAS-KVOTĖJAS:
Johan. Baltrušaitienė,

2400 5th Ave., Pittsburg, Pa.

Lengvas, Greitas tr;
o.

PARAŠYK man šendi, ritoj gausi lietuvišką Kataliogą: geriausių armoni
kų, koncertinų, klernetų, smuikų, triubų, lietuviškų knygų ir nuo kitokių 
smulkių daiktų prie manąs gaunamų.

Jeigu jau turit mano Kataliogą nr. 8, tai meldžiu apsisteliuoti išjo šendi 
reikalingus sau daiktus, o už pora dienų gausite juos į namus bejoko klapato. 
Per 10 metų užsiimu šią prekystę ir. todėl turiu ganėtinai praktikos ir teisin
gai išpildau užsakinius per pačtą arba exkspresą greičiausej. Adresas:
M. J. DAMIJONAITIS, 812-814 W. 33-rdSt., CHICAGO, ILL.

į DR. “ 
.RICHTERSPAIN-EXPELLER

Jeigu turi skaudančia nugara, kankinant re
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tave vargina tai mėgink Dr. RicliterHo ,,Pain- 
Expeller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu tiktai vartosi ryte ir 
vakare tepant skaudančias vielas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bon- 
ką namuose, nes kiekvienam laike ir naktį ne
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta- / 
vo šeimynai reikale. JA

Gerai dėl bile skausmo, kaip tai: re- 
umatizmo, nikstelėjimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanči vietų ant

i kūno. Gali gaut visose aptiekose 
po 25c. ir 50c. Dabok kad 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER
215 Pearl Str..

but inkaras ant

& CO..
NEW YORK

♦
Į
13252 So. Halšted St., Chicago, Ill ‘
| Rašyk tuojaus, o gausi vieną “Lietuvos” numerį ant pažiūros dykai.

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visą liniją, kur tik 
kuris norės ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokią žemią piningus ant amerikonišką. Darau doviernastis, pave
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesuią miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

Vienatine Lietuviszka ftptieka Brooklįjne, N. Y.
PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNORO.

" Jau keliolika metą Brooklync, N. Y., pasekmingai gyvuoja LIETUVIŠKA APTIEKA, 
įK didžiausia ir geriausiai įtaisyta tarpe visą lietuvišką aptieką Amerikoje.

Lietuviszka Aptieka, atsižiūrėdama į lietuvią reikalavimus, parsigabeno iš Lietuvos
M, didelį transportu įvairiu žolią šaknų ir kitokią visiems lietuviams labai gerai žinomą vaistą.

Lietuviszka Aptieka užlaiko sutaisytus savo specialiSkumu įvairius naudingiausius
W. naminius vaistus, kaip tai:

Daunoras skilviuos proškos nuo visą vidurinių ligą. kaina $1.00.
Daunoras vaistai nuo galvos skaudėjimo, kaina 10 ir 25 c.

Wk Daunoras vaistai nuo dantą gėlimo. kaina 10 ir 25 e.
"j Daunoras vaistai nuo koją nuospaudą, įmina 10 ir 25 c,
hu Lietuviszka Aptieka visiems atsišaukusiems per laiškus duoda teisingus ir sanžiaiškus 

patarimus visokiose ligose.
Lietuviai, visokiame reikale kreipkitės Į savo Lietuvišką Aptieką. SirSy Atsilankykite arba rašykite.

2? VINCAS DAUNORA Aptiekorius &
229 Bedford Ave. Kampas N. 4-tos gatvės. Brooklyn, N. Y. ^5

$3.00
PARANDAVOS

SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 
VIENAM MENESIUI

$15.00
PARANDAVOS

SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 
ŠEŠIEMS MENESIAMS

Parduodama lengvu išmgkejimu

Smith Premier Department 
Remington Typewriter Company, 

(Inkorporuota)

325-331 Broadway New York,N.Y.

Ar Keliausite i Lietuva ?

MES pasitiksime Jumis priebunant i 
New Yorka ant dipo.

MES dastatiseme Jusu baksus ant laivo.
MES duoseme Jumi nakvinę.
MES pastoroseme del Jusu paszporta.
MES palidieseme Jumis ant laivo, 

atsiszaukite i

Eastern Transfer Co.
(A. BALTIEJUS, Prezidentas)

128 Cedar Street, NEW YORK, N.Y.
Agentus teipgi užpraszome siusti 
pasažerius pas mus, o bus kuonu- 

gražtausei aprūpinti.


